PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 2024/2025

Assunto: Providências quanto à situação de insalubridade no ponto de ônibus localizado nas

imediações do estabelecimento Burger King, situado à Rua Gen. Carneiro, nº 207 - Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências quanto à situação de insalubridade no ponto de ônibus

localizado nas imediações do estabelecimento Burger King, situado à Rua Gen. Carneiro,

nº 207 - Centro.

O referido ponto se encontra em condições extremamente precárias, com

acúmulo significativo de lixo, presença constante de baratas e odor forte, o que

torna impraticável a permanência dos munícipes no local. Além dos transtornos aos

usuários do transporte público, a situação oferece risco à saúde pública, afetando

diretamente a dignidade e segurança dos cidadãos que ali transitam diariamente.

Solicita-se, portanto, que sejam tomadas providências urgentes para:

1. A imediata limpeza e sanitização do ponto de ônibus mencionado;

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2024/2025 - Vereador Juex Almeida - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

2. A reavaliação e eventual alteração do local de coleta de lixo, haja

vista que o atual posicionamento colide com o uso coletivo e essencial da estrutura

de parada de transporte.

Justificamos o presente pedido diante das reiteradas reclamações

recebidas por este gabinete e da constatação in loco das condições relatadas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP